
CHURCH REPORTER 3/2021 1 

 

  
 

CHURCH REPORTER 
10/2023 
 

Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society  
Prague – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
15th October 2023 | Volume 8 

Česká verze  

 

28. září 2023: pohled na Mariánské náměstí ve Staré Boleslavi, centrum oslav svátku svatého Václava.  

Snímek Jakub Nagy 



CHURCH REPORTER 10/2023 2 

 

Oslavili jsme svátek svatého Václava 
 

28. září je v České republice státní svátek a den pracovního klidu, neboť si celý národ připomíná 

svatého Václava, hlavního patrona české země. Po celé republice se v tento den sloužilo mnoho 

slavnostních mší svatých a konalo mnoho poutí. Hlavním místem oslav byla jako obvykle Stará 

Boleslav, město vzdálené jen pár kilometrů severovýchodně od Prahy, kde byl sv. Václav roku 

935 zavražděn. I letos se řada členů Společnosti pro církevní právo těchto oslav zúčastnila. 

 

O svatém Václavu 
 

Kníže svatý Václav byl nejstarším synem knížete Vratislava I. Narodil se pravděpodobně v roce 

907. Vychovávala jej jeho babička kněžna sv. Ludmila, v duchu křesťanské lásky a zbožnosti. 

Čtyři roky po její mučednické smrti 15. září 921 se Václav ujal vlády. Usiloval rozhodnými 

prostředky o morální pozdvižení všeho lidu, zavedení právních záruk života podle evangelia 

a vymýcení zbytků pohanství v mravech náčelníků i poddaných. Namísto sloužení modlám, 

jemuž stále ještě holdovala velká část obyvatel země, stavěl křesťanskou bohoslužbu. Nešle-

chetnost náčelníků lidu Václav trestal; sociální křivdy, jichž se dopouštěli, napravoval. Ujímal 

se vdov a sirotků. Trestal pohlavní nezřízenost, obžerství a opilství, usiloval o likvidaci mno-

hoženství a zapuzování žen. To vyvolávalo hněv náčelníků lidu i družiníků mladšího Václavova 

bratra Boleslava. 

 
Výjev zavraždění sv. Václava v kryptě Baziliky sv. Václava ve Staré Boleslavi. 

Snímek Jakub Nagy 

 



CHURCH REPORTER 10/2023 3 

 

Dovedeme si představit, jak pokoušeli Boleslava, aby svého bratra odstranil a nastoupil místo 

něho na trůn. Boleslav byl zřejmě vládychtivý a dal se přesvědčit. Pozval Václava na pouť na 

svou tvrz Boleslav k uctění památky svatých Kosmy a Damiána, jimž byl tamější kostel zasvě-

cen. Svátek, který slavili v neděli, proběhl pokojně. Ale v pondělí ráno na to, bylo to 28. září 

935, když Václav chtěl jít do kostela na ranní bohoslužbu, Boleslav Václava napadl a pokusil 

se ho mečem zabít, aniž ho vyzval na souboj. Avšak Václav byl silnější a ubránil se, ba dokonce 

bratrovi daroval život, ač měl právo ho v sebeobraně usmrtit. Prchal pak do chrámu jako do 

azylu. Tam, když už se držel kruhu dveří do chrámu, ho zavraždili tři Boleslavovi pochopové. 

Boleslav (935–972) nastoupil na trůn, ale brzy činil pokání. Litoval svého činu a dal tělo 

svého bratra třetího roku přenést na Pražský hrad a pohřbít v chrámu svatého Víta. Tak založil 

tisíciletý kult svatého Václava. Kníže Václav I. je nazýván „dědicem“ české země a jejím stá-

lým ochráncem. Jemu patří koruna, jíž jsou korunováni čeští panovníci. České země Čechy, 

Morava a Slezsko, které dnes tvoří Českou republiku, se nazývají zeměmi Koruny svatovác-

lavské. 

redakce 

 

Ze svatováclavských oslav ve Staré Boleslavi 
 

V předvečer oslav, ve středu 27. září 2023, byly z Prahy do Staré Boleslavi převezeny relikvie 

sv. Václava. Bezprostředně po jejich příjezdu následovala modlitba za národ, Svatováclavský 

koncert a nešpory v místní bazilice sv. Václava. 

 Ve čtvrtek 28. září 2023 se v časných ranních hodinách slavila mše svatá na hrobě sv. Vác-

lava v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

v Praze a v tutéž dobu též ranní chvály v ba-

zilice sv. Václava ve Staré Boleslavi, na 

které od 7.30 a 8.30 navázalo slavení něko-

lika mší svatých v téže bazilice. Hlavní udá-

lostí svátečního dne byla poutní mše svatá na 

Mariánském náměstí ve Staré Boleslavi, kte-

rou od 10.00 slavil jako hlavní celebrant kar-

dinál Dominik Duka OP, emeritní pražský 

arcibiskup. Duchovní program pokračoval 

modlitbou za národ u Palladia země České 

v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Staré 

Boleslavi a byl zakončen odjezdem relikvie 

sv. Václava na Pražský hrad v 17.00. 

 

 

 

 

 

 

Poutníci v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi. 



CHURCH REPORTER 10/2023 4 

 

 
Relikviářová busta sv. Václava v bazilice sv. Václava ve Staré Boleslavi. 

 

Po celý den mohli poutníci navštívit jak baziliku svatého Václava, před jejímiž dveřmi byl 

svatý Václav zavražděn, tak kostel Nanebevzetí Panny Marie, ve kterém je uchováván kovový 

gotický reliéf Madony s dítětem, známý jako Palladium země české (na fotografii níže). Oba 

chrámy, které patří k nejvýznamnějším poutním místům v Čechách, byly v nedávné době nád-

herným způsobem zrekonstruovány. 

V areálu baziliky svatého Václava byl připraven 

celodenní program v podobě svatováclavského tr-

žiště s ukázkami řemesel. Rovněž bylo možné za-

koupit knihy předních českých i zahraničních teo-

logů a historiků. Mezi nabízenými publikacemi ne-

chyběly ani tituly věnované církevnímu právu z pera 

členů Společnosti pro církevní právo.  

Připraven byl také bohatý kulturní program: Stře-

dověký svatováclavský jarmark, středověké bojiště, 

ukázky dravců, dílny pro děti, ukázky řemesel, 

stánky s občerstvením a výrobky apod. Na Marián-

ském náměstí v centru Staré Boleslavi pak celé od-

poledne probíhaly divadelní a hudební vystoupení 

na dvou pódiích. 

Slavnostní den byl zakončen svatováclavským 

průvodem a ohňostrojem. 

 

 



CHURCH REPORTER 10/2023 5 

 

  
Exteriér a interiér poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi. 

 

Text a snímky Jakub Nagy 

 

 

From New Publications 
 

AUGUSTIN, Bernhard, REES, Wilhelm, Ehe und Familie. Orientierung in bewegter Zeit,  

Innsbruck University Press, Universität Innsbruck, 2023, 388 s., ISBN 978-3-99106-099-4. 

Z obsahu: 

 PŘIBYL, Stanislav, Johannes Paul II. über Ehe und Familie, s. 129–146. 

 

ORZESZYNA, Krzysztof, SKWARZYŃSKI, Michał, TABASZEWSKI, Robert, International 

Human Rights Law, C.H. Beck, Warszawa, 2023, 417 s., ISBN 978-83-8291-182-4. 

 

MIRAS, Jorge, CANOSA, Javier, BAURA, Eduardo, Compendio di diritto amministrativo 

canonico, Terza edizione aggiornata, Pontificia Università della Santa Croce, Facoltà di Diritto 

Canonico, Roma, 2023, 462 s., ISBN 979-12-5482-168-8. 

 

PIRSON, Dietrich, RÜFNER, Wolfgang, GERMANN, Michael, MUCKEL, Stefan, Handbuch 

des Staatskirchenrechts der Bundesrepublik Deutschland, Dritte, grundlegend neubearbeitete 

Auflage, Duncker & Humblot, Berlin, 2020, ISBN 978-3-428-18135-3. 

 

 

 



CHURCH REPORTER 10/2023 6 

 

 
 

Tulipán ʻMaja (Tulipa ʻMaja) v Dendrologickém parku Průhonice u Prahy. 

 

Snímek Záboj Horák 

 

 

 

 

Church Reporter – Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society, Prague – Brno – 

Olomouc – Stříbro – České Budějovice, published by Church Law Society, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, CZ. 
 

Snímek na titulní straně: 28. září 2023, pohled na Mariánské náměstí ve Staré Boleslavi, centrum oslav svátku svatého  

Václava.                                                                                                                                                            Snímek Jakub Nagy 

 
 

Editor-in-Chief: 

Deputy Editor-in-Chief: 

Executive Editor: 

Technical Editor: 

English translation: 

Layout: 

Rev. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Tomáš Grundza 

Gareth Davies 

Marek Novák 

 

Dostupné na: spcp.prf.cuni.cz/newsletter. Vychází měsíčně. 

 

E-mail: spcp@prf.cuni.cz 

 

ISSN 2695-012 X 
 

http://spcp.prf.cuni.cz/newsletter

